
                             
COMUNE DI FOLLO 

(Provincia della Spezia) 
“MEDAGLIA DI BRONZO AL VALOR MILITARE” 

P.zza Matteotti, 9 - 19020 FOLLO (SP) 

Tel. 0187 599911  

__________________________________ 
 

AREA TECNICA MANUTENTIVA 
 

DETERMINAZIONE N.  197     DEL 30-12-2022 
 

APPROVAZIONE DEL VERBALE DI GARA E E AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI 
"RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA G. MATTEOTTI E REALIZZAZIONE DI 
PARCHEGGI PUBBLICI NEL COMUNE DI FOLLO (SP). CUP: D27H21002080004 

 
 

CIG. 9537686B77 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

Richiamato il disposto dell’art. 107 del D. Lgs del 18 agosto 2000, n. 267 “Funzioni e responsabilità 

della dirigenza”; 

Richiamato il provvedimento del Sindaco n.3 del 25 febbraio 2022 modificato ed integrato con 

successivo provvedimento n.6 del 26 agosto 2022, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.lgs. 18.08.2000, n.267 e 

s.m.i., di conferimento delle funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico Lavori Pubblici; 

Richiamati: 

- gli articoli 4, comma 2 e 70, comma 6 del D. Lgs. n.165 del 30.03.2001; 

- la Legge n. 136/2010, ed in particolare gli artt. 3 e 6 sulla tracciabilità finanziaria; 

Visto il Piano delle azioni positive per la parità di genere 2022 – 2024 n.23 del 25.03.2022; 

Vista la D.C.C. n.07 del 29.04.2022 di approvazione del rendiconto di gestione esercizio finanziario 2021; 

Vista la D.C.C. n.16 del 03.06.2022 di approvazione del D.U.P 2022 – 2024 e del bilancio di previsione del 

triennio 2022-2024; 

Vista la D.C.C. n.18 del 29.06.2022 “Bilancio di previsione 2022–2024. Verifica equilibri e variazioni di 

assestamento generale”; 

PREMESSO CHE: 

− con Deliberazione di Giunta Comunale n.21 del 18 marzo 2022 è stato approvato il progetto definitivo 

esecutivo riguardante i lavori di “riqualificazione di Piazza Matteotti in Pian di Follo” nel Comune di 

Follo, successivamente aggiornato ai nuovi prezzi, con Deliberazione della Giunta Comunale n.75 del 

26 agosto 2022, così ripartito: importo complessivo di Quadro Economico (compreso oneri sicurezza) 

del Lotto 1 pari ad € 260.542,95 e per un importo complessivo di Quadro Economico (compreso oneri 

sicurezza) del Lotto 2 pari ad € 367.031,58 per un totale di € 627.574,53 e che, ad oggi, a seguito 

dell’aumento prezzi il totale stimato è pari ad € 669.333,62  computando un aumento pari a circa € 

41.759,09; 

− con Deliberazione di Giunta Comunale n.101 del 08 novembre 2022 “approvazione progetto 

definitivo/esecutivo per lavori di riqualificazione di piazza G. Matteotti e realizzazione di parcheggi 

pubblici. Aggiornamento progetto nuovi prezzi - correzione meri errori materiali. 

C.U.P.D27H2100208000; 



 

 2 

− con determinazione n.191 del 27 dicembre 2022 si è provveduto a nominare la Commissione 

Giudicatrice per la procedura di trattativa negoziata ai fini dell’affidamento dei lavori di 

“riqualificazione di Piazza Matteotti in Pian di Follo”, ai sensi del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i; 

− che si è provveduto a richiedere C.I.G. numero 9537686B77; 

− come da verbale di apertura buste per la gara informale prot n. 13175 del 28/12/2022, il giorno 

28/12/2022, alle ore 13:00, presso la residenza municipale, si è costituito apposito seggio di gara al fine 

di procedere all’apertura delle 7 buste pervenute tempestivamente a seguito delle succitate lettere invito 

per la procedura in oggetto, presentate da: 

 C.S.P. SRL (GE) pervenuta il 22/12/2022 prot. n.12973; 

 ARCAN COSTRUZIONI SRL (ME) pervenuta il 22/12/2022 prot. n.12981; 

 BELVEDERE SRL – (MS) pervenuta il 22/12/2022 prot. n.12988; 

 AGNESE COSTRUZIONI SRL (SP) pervenuta il 23/12/2022 prot. n.13005; 

 S.A.N.A. SRL – (SP) pervenuta il 23/12/2022 prot. n.13012; 

 CEMENBIT SRL (LU) pervenuta il 23/12/2022 prot. n.13018; 

 PELLEGRINI ESCAVAZIONI SRL (SP) pervenuta il 23/12/2022 prot. n.13024; 

− gli operatori economici CANTIERI MODERNI SRL (TO), C.O.I.S. SRL (AG) e GOITESE 

COSTRUZIONI SRL (MN) non hanno presentato offerta alcuna; 

− che nello stesso seggio di gara si è proceduto alla verifica della regolarità della documentazione 

amministrativa delle suddette ditte offerenti secondo le indicazioni della lettera di invito, e 

successivamente alla verifica dell’anomalia delle offerte ai sensi dell’articolo 97 comma 2 bis del 

D.Lgs. 50/2016, proponendo l’aggiudicazione alla ditta PELLEGRINI ESCAVAZIONI SRL (SP) che 

ha offerto un ribasso del 18,18% 

− conseguentemente il presidente del seggio di gara disponeva l’invio del verbale agli uffici preposti a 

valere quale proposta di aggiudicazione provvisoria alla ditta PELLEGRINI ESCAVAZIONI SRL (SP) 

con riserva dei successivi controlli in merito al possesso dei requisiti di cui all’art 94 del D.Lgs 50/2016 

e ss.mm.ii.; 

Ritenuto e verificato che non sussistono elementi specifici che facciano ritenere anomala l’offerta, ai sensi 

dell’art. 97 D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il Responsabile di Procedimento dà atto, con la presente proposta, di 

ritenere che l’offerta presentata è congrua e adeguata alle prestazioni richieste; 

Verificato che la ditta PELLEGRINI ESCAVAZIONI SRL, Codice fiscale n.01154770117, con sede legale VIA 

XXV APRILE, 2/A 19020 FOLLO (SP) è inserita nella “White List” della competente Prefettura della Spezia”;  

Preso atto che a seguito del ribasso di gara il quadro economico è rideterminato nel seguente modo: 

 

Importo lavori a base d'asta € 431.384,30   

a dedurre Ribasso d’asta 18,18 % € 78.425,66   

Oneri e Spese per la Sicurezza non soggetti a ribasso € 20.688,15   

Importo del contratto dopo gara   €  373.646,79 

Somme a disposizione     

I.V.A. 22% €    82.202,29    

Incentivo 2% RUP per funzioni tecniche € 9.041,45   

Imprevisti ed arrotondamenti € 26.026,47   

Totale somme a disposizione      € 117.270,21 



 

 3 

Totale progetto   € 490.917,00 

 

Visto l’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. sulla base del quale spettano ai Responsabili del 

Servizio le funzioni di cui all'articolo 107, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000 tra cui gli atti di gestione 

finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 

DETERMINA 

Di approvare il verbale di gara del 28 dicembre 2022 prot. n. 13175 relativo alla gara per l’affidamento dei 

lavori di “riqualificazione di Piazza Matteotti in Pian di Follo”; 

Di aggiudicare i lavori di “riqualificazione di Piazza Matteotti in Pian di Follo” all’Impresa PELLEGRINI 

ESCAVAZIONI SRL, Codice fiscale n.01154770117, con sede legale VIA XXV APRILE, 2/A 19020 FOLLO 

(SP), per l’importo di € 373.646,79 (I.V.A. esclusa); 

Di rideterminare il quadro economico relativo ai lavori in oggetto come indicato in premessa;  

Di dare atto che l’affidamento avviene nelle more delle verifiche previste dall’art.71 del D.P.R.  

n. 445/2000 sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive presentate dal concorrente in merito al possesso dei 

prescritti requisiti, e che, pertanto, ai sensi dell’art. 94 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il presente affidamento 

diventerà efficace dopo tale verifica, mentre, in caso di non veridicità di tali dichiarazioni il concorrente decadrà 

dall’affidamento e da tutti i conseguenti benefici; 

Di sub impegnare la somma di € 455.849,08 a favore dell’impresa PELLEGRINI ESCAVAZIONI SRL, 

Codice fiscale n.01154770117, con sede legale VIA XXV APRILE, 2/A 19020 FOLLO, a valere sull’impegno 

di spesa 416-2022 del capitolo 2903 del bilancio 2022; 

 
  
 
           Il Responsabile del Servizio  
            (Ghizzoni Davide)              
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 
 

Sub impegno N.   416/    1 del 31-12-2022  a Competenza   CIG 9537686B77 

5° livello 08.01-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali 

Capitolo       2903 / Articolo       
Ristrutturazione e nuova sistemazione Piazza Matteotti E  631/1 

Causale LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA G. MATTEOTTI E REALIZZAZIONE DI PARCHEGGI 
PUBBLICI NEL COMUNE DI FOLLO (SP) - AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 
63 D.LGS. N. 50/2016 A DITTA PELLEGRINI ESCAVAZIONI SRL 

Importo 2022 Euro 455.849,08 

 

 
Follo, 31-12-2022 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario  
(Valler Paolo) 

 
 
 
  


